re necnon de rationibus propter quas doctrina hermesiana condemnanda videbatur.

Iamvero, in nostro schemate aliqua videntur contineri, quae inter catholicos disputantur. En, *inter alia non pauca, tria tantum*⁸ exempla:

1. In schemate dicitur episcopus potestatem iurisdictionis non habere « nisi ex participatione potestatis Romani Pontificis...⁹; dum alibi...¹⁰ affirmatur episcopus ex sacra ordinatione episcopali habere iurisdictionem, in cuius exercitio dependent a Romano Pontifice. Haec duo non videntur inter se cohaerere. Praeterea omnibus notum est theologos catholicos nondum consentire in quaestione de origine iurisdictionis episcopalis; dum omnes tenent episcopos in eorum potestate regiminis dependere a Romano Pontifice.

2. Asseritur etiam in schemate potestatem collegii episcopalis, qua episcopatus una cum suo capite, Romano Pontifice, unum subiectum plenae et supremae potestatis in universa Ecclesia constituit, esse ordinariam et tamen nonnisi modo extraordinario legitime exerceri. Quod quidem, praeterquam nonnisi difficulter intelligitur, non ab omnibus admittitur...¹¹

3. Affirmatur etiam in schemate episcopus non esse iudices fidei, nisi in Concilio Oecumenico; sed in eodem loco dicitur episcopatum cum suo capite, Romano Pontifice, esse infallibilem, non solum in Concilio Oecumenico sed etiam « cum singuli in sua quisque dioecesi authentice docentes, una cum Romano Pontifice, in revelata doctrina tradenda in unam sententiam conveniunt »...¹² Iamvero quomodo haec duo inter se conveniant, non apparet; praeterea vix intelligitur infallibilitas collegii episcopalis per orbem dispersi, si episcopi non sunt vi muneris iudices fidei, subordinati Romano Pontifici. Atque, ex alia parte, episcopus esse iudices fidei in *solo* Concilio Oecumenico multi theologii negant.

Quibus de causis, sequentia liceat proponere per modum conclusionis:

1. Clare determinetur, necnon *clare*¹³ promulgetur quisnam sit huius schematis *de Ecclesia* praecisus valor doctrinalis.

2. Schema propositum — aptum quidem ut Patrum discussioni subiiciatur —, debitis emendationibus perficiatur ac ditetur.

3. Tales revera emendationes in schemate introducantur quas eius valor doctrinalis postulet. Quapropter e schemate supprimantur illa de quibus plena certitudo theologica adhuc non habetur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Concilii propositum, laude dignum apparet. Merita namque non pauca habet: *a)* doctrinam completam et accurato examine praeparatam proponere conatur; *b)* prima vice doctrina dogmatica conficitur et traditur

circa naturam Ecclesiae atque in ea non excluduntur quaestiones quae nostris temporibus quam maxime intersunt, ut fit e. g. in capite de laicis in Ecclesia et in capite de oecumenismo; c) doctrinam in Ecclesia communem schema, verbis claris atque concisis, exponere conatur atque in genere prae oculis habet varias opiniones in Ecclesia existentes. Etsi non semper id felicem exitum obtineat!; d) praesertim in schemate — et quidem accurato modo confecta — de Ecclesia ut societate salutis tractatio proponitur, et quidem — quod certe speciali mentione dignum est — de possibilitate salutis schema agit pro omni homine bonae voluntatis in quacumque condicione versetur. ² Respondere quis posset hic agi de pastoralis exhortatione, quae potius ad eos qui extra Ecclesiam sunt dirigeretur. Attamen fatendum est stylum atque integrum modum doctrinam exponendi potius arguere intentionem doctrinalem pro filiis qui ad Ecclesiam catholicam iam pertinent. ³ Longissima ergo pateret via ad tantam definitionem dogmaticam Ecclesiae tradendam. ⁴ deest. ⁵ et, si tanquam divinitus revelata proponuntur, fide divina et catholica sunt credenda » (pag. 49, lin. 31). ⁶ (pag. 50, lin. 16). ⁷ (pag. 48). ⁸ paucissima. ⁹ (pag. 24, lin. 6). ¹⁰ (pag. 23, lin. 3). ¹¹ (cf. pag. 24, lin. 30). ¹² (pag. 49, lin. 22). ¹³ deest.

14

EXC.MUS P. D. IOANNES RUPP

*Episcopus Monoecensis**Em.me Praeses, venerabiles Fratres,*

In schemate *de Ecclesia*, multa optima habentur sed forsitan in eis non satis conspicitur illud quod gallice dicitur « l'idée directrice », vel germanice « der Grundgedanke », vel anglice « the clue ». Concilium mihi videtur magis ac magis intelligere finem ad quem tendit, qui, iuxta mentem Summi Pontificis, duplex est: a) finis remotus, *sensu logico, non affectivo, vel etiam forsitan chronologico, finis remotus* ¹ est unio christianorum; b) finis proximus est renovatio (italice « aggiornamento ») vitae ecclesiasticae, per adaptationem et praesertim per progressum spirituales *orbis catholici, qui multis laborat defectibus.* ²

His positis, de omni schemate conciliari examinari debet: quid valeat ad finem remotum vel proximum Concilii assequendum. Schema de quo nunc agitur, etsi multa, permulta habet quae duplici fini praedicto bene respondent, alia tamen continet quae minus respondent. Peccat nonnunquam vel ex defectu, vel ex excessu. Ex iis quae ex excessu peccant in ordine ad finem remotum, duo tantum sumere cupio.

1. Hodiernis in temporibus elementum ethnicum et geographicum neo-latinum non iam alia numerice superat in Ecclesia uti in aetate sic dicta « del barocco ». Catholicitas Ecclesiae, Deo opitulante, hodie splendet. Diversis *et longinquis* ³ e regionibus multa bona spiritualia in nos

defluunt. « C'est du Nord aujourd'hui que nous vient la lumière ». Ergo decentralizatio, ut aiunt, spiritualis iam facta est. Aliqua decentralizatio iuridica ab omnibus optatur et est in fieri.

Nulla tamen datur ratio, cur magno cum impetu malum exaggeratae centralizationis — si exstat — per malum oppositum curare velimus. Scio quod, iuxta auctores quosdam saeculi praeteriti, mens catholica sese modo hegeliano evolvit. Post nestorianismum, fit error oppositus; post Concilium Calcedonense, fit Constantinopolitanum II, ubi impugnatores erroris praecedentis hac vice damnantur. Sic post Vaticanum I, unde centralizatio — iuxta quosdam — exaggerata processit, Vaticanum II deberet in oppositum praecipitare. Sed res non ita se habent, nec ita se habere debent.

Propterea dolendum est quod schema nostrum, ubi agit de magisterio ecclesiastico, in aliquas exaggerationes cadit. *De una tantum loquar, et de aliis ad secretariatum mittam.*⁴

a) Eadem paragraphus tractat de magisterio Ecclesiae universalis et de magisterio singulorum episcoporum in propria dioecesi; sed sunt inter se *omnino*⁵ diversa! Libertas, dignitas fidelium et praesertim *nostrorum sacerdotum*⁶ exigit, ut caute et praecise definiantur casus ubi singulo episcopo vel etiam conferentia episcopali loquente, *ille*⁷ interior et religiosus assensus, *de quo sermo fit*,⁸ requiritur. Valde exopto ut textus ...⁹ de hoc assensu *omnino*¹⁰ deleatur...¹¹

Haec valent pro prima animadversione. Nunc ad secundam et ultimam.

2. Concilium vult et debet ordinem episcopalem extollere. Sed non videntur episcopi residentiales ita extollendi, ut titularium ne quidem nomen pronuntietur, cum in uno tantum loco « alii » vocantur! Estne iurisdictio territorialis res sine qua non in ordine nostro? Iurisdictio residentialium in Ecclesiam universalem nonne potentialis est, extra Concilium, simul ac titularium? Nonne reducitur ad actum eodem modo ac titularium nempe a convocatione Summi Pontificis? Iurisdictio personalis nonne magis necessaria est in mundo moderno ac antea? Quod si dicunt rem maturam non esse, cur eorum labore non maturesceret? Insuper commissio praeparatoria Vaticani I de hac re optime laboravit. Quin etiam fratres nostri Orthodoxi et Anglicani in hac materia praxim habent, traditioni sat consentaneam nec pulchritudine carentem. Titulares sunt quasi dimidia pars episcopatus catholici, fratres sunt nostri dilectissimi, cum quibus bonum et iucundum est habitare in unum...¹²

Haec sufficiunt ut omnia uno verbo concludam: fiat in praesenti schemate, sicut in aliis, inter diversa quae componi debent, sapiens et evangelicum aequilibrium.

Sed cur loquor? Cur, venerabiles Patres, *loquimur?* Porro *innumeris verbis quae dicta sunt in hac aula, per quinque hebdomadas, de S. Liturgia,*¹³ emendationes quae nobis proponuntur unum vel duo verba tangunt...¹⁴ *Vere*¹⁵ qui loquitur aes sonans aut cymbalum tinniens!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ De duabus loquar. ⁵ valde. ⁶ cleri. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ qui. ¹⁰ agit. ¹¹ b) E converso fere nihil habetur de Sancta Ecclesia Urbis Romae, sponsa ac adiutrice Summi Pontificis, quam Pastor Hermae « Basilissam » vocabat, et a Patribus priorum saeculorum verbis quae solvi non possunt extollitur; c) Aliunde, quae in schemate habentur de Magisterio ordinario vere non sufficiunt. ¹² De his alio modo tractare debemus. ¹³ locuti estis? quid ex dictis nostris assumunt commissiones conciliares? Pro tot verbis prolatis, post quinque hebdomadas laboris incessantis, post tam multas et pulchras orationes a vobis factas. ¹⁴ vel mutant. ¹⁵ Nonne.

15

EXC.MUS P. D. BLASIUS MUSTO

*Episcopus Aquinatensis, Soranus et Pontiscurvi**Em.mi ac exc.mi Patres,*

Ad hoc ut facultatem loquendi peterem, iis motus sum quae audivi a quibusdam Patribus circa schema *de Ecclesia*, quod arguitur de defectu indolis pastoralis et missionariae. Hanc causam ferri contra schemata dogmatica vel doctrinalia, compertum est iam a primis diebus convocationis Concilii et querela adhuc perseverat, *adhuc perseverat*¹ — sit venia verbo! — usque ad satietatem.

Qui talia iactant, videntur haud recte intelligere naturam muneris pastoralis, quod certo complectitur imprimis et potissime officium genuinam veritatem tradendi christifidelibus, eamque traditam tuendi, nostra praesertim tempestate, cum novi generis hostes funditus evertere totum systema dogmaticum subtilissimis artibus satagunt.

Quod si quis in extollenda necessitate indolis pastoralis constitutionum Concilii, subrepticie intendit faciliorem reddere occursum cum fratribus separatis, sciat artificium huiusmodi neque missioni neque agendi modo Ecclesiae congruere.

Ardentissima quidem caritate liberos omnes, a regula veritatis et disciplinae aversos, Ecclesia complecti exoptat et per saecula sine intermissione exoptavit. Toto animorum studio id aliquando fore speramus, immensa Spiritus Sancti gratia. Occursus tamen filiorum et Matris fiat

oportet non reticita vel attenuata qualibet ex parte veritate, sed in signo absolutae sinceritatis et claritatis.

Schema *de Ecclesia* votis et conciliis delectorum virorum, diuturna cura exaratum, nobisque, Summo Pontifice approbante, transmissum, doctrinam catholicam rite praebet: si quid vero in eo occurrerit, vel minus recte expressum, vel redundans, vel a congruo ordine expositionis devians, cura Patrum erit opportunas emendationes ferre decursu discussionis. Vehementer autem eos obiurgamus qui praedictum schema proclamant funditus esse renovandum a commissione mixta, nuper auctoritate Summi Pontificis electa: desunt enim rationes, ut mihi videtur, obiective validae quae id agere suadeant. Procul dubio — ut audivimus, *et alia vice hodie* —, *procul dubio*² exemplo Divini Conditoris, Ecclesia exhiberi debet ut ministra, *ministra*³ eorum omnium qui Sanguine Christi sunt redempti, et a quavis cupiditate dominandi aliena.

Ex hoc vero nemini liceat animum avertere a natura eiusdem Ecclesiae, societatis perfectae, triplici potestate auctae, iuridice organizatae, quae depositum fidei ab errore immunem custodire et contra hostiles incursiones inconcussa auctoritate tutari debet.

Quae omnia firmissimis verbis sancienda sunt — ut schema nostrum facit — eo praesertim quia perditii homines verbum Dei alligare et Ecclesiae iura laedere, nefandissima audacia contendunt.

Nec accipi debet, mea humili opinione, *nec accipi debet*⁴ condicio duorum schematum, *ut dictum fuit alia vice*,⁵ quorum unum sit technice et scientifice exaratum pro theologis et magistris doctrinae sacrae, alterum vero haud exultae menti et cordi fidelium accommodatum. Superflua et vana ne quaeramus. Hanc rationem agendi enim numquam secuta sunt Concilia, quotquot usque nunc fuerunt.

Edantur igitur nunc, recepto more, constitutiones et decreta: erit postea munus nostrum omnium, et sacerdotum qui nobiscum dividunt curam ministerii, doctrinam conciliarem proponere et explicare assidue, scriptis et verbis, adhibitis etiam auxiliis didacticis, quorum praxis pastoralis semper ditissima fuit.

Venerabiles Patres, unusquisque nostrum a studio novitatis et academicae disceptationis abhorrens, recolat illud S. Pauli *in 2 Tim.*⁶: « Tu vero permane in iis quae didicisti, et credita sunt tibi, sciens a quo didiceris »...⁷ Et meminerit etiam verborum eiusdem apostoli, quae videntur paene in descriptionem et usum nostrae aetatis prolata: « Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Tu vero vigila ».

Id rogant a nobis, *venerabiles Patres*,⁸ a nobis qui ex toto orbe ter-

rarum convenimus ad Petri cathedram, *id rogant a nobis*,⁹ sinceri et probi christifideles, gemitibus quos in eorum cordibus indesinenter excitat et alit caritas Spiritus Sancti.

Et concludo. Ut omnia paucis verbis dicam, hoc schema constitutionis dogmaticae...

Praeses: Rogo te, rogo te, exc.me Domine, quia tempus iam transiit.

Orator: Finivi! Finivi! ... *de Ecclesia*, quamvis perfectibile, mihi valde placet.

Praeses: Est libertas loquendi hinc illinc, propterea omnes libenter audimus, cuius sententiae sint Patres. Nunc loquatur ultimus...

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ 2 Tim. 3, 14. ⁸ deest. ⁹ deest.

16

EXC.MUS P. D. ADAM KOZLOWIECKI

Archiepiscopus Lusakensis

De S. Bartholomaeo duo tantum scio: unum quod nihil scripsit, alterum quod pellis eius extracta est... Ne mihi hic hoc accidat, breviter loquar!

Primo, dicendum mihi est Summum Pontificem aliquem finem primum huius Concilii nobis dedisse. Finem primum huius Concilii in eo consistit, secundum praesentem Romanum Pontificem,¹ ut Ecclesia Christi hominibus ita ostendatur, ut eam clarius intelligant et, intelligentia illuminata, ad eam revera attrahantur.

Et nunc quaero:² respondetne ...³ hoc nostrum schema huic tam nobili ac arduo fini? Quamvis censeam hoc schema multa continere quae fini praedicto bene correspondent, tamen quoad plura iudico illud sat fundamentaliter nova redactione indigere...⁴

1. *Liceat mihi dicere aliqua de parva re, id est de stylo. Verum est nostrum modum dicendi talem esse debere qualis Ecclesiam solemniter docentem decet. Ast hoc haud significat linguam conciliarium decretorum debere esse difficilem ac complicatam, et propositiones singulas debere esse longas et multis appositionibus ac clausulis oneratas. Dictum est iam linguam debere esse conciliarem; sed card. Gracias hodie bene*

dixit etiam inter nos esse sapientes et minus sapientes. Habeatis patientiam pro nobis minus sapientibus!

Legamus primam sententiam, primum articulum: « Aeternus Unigeniti Pater, cum liberrimo eoque arcano sapientiae suae consilio statuisset genus humanum, per peccatum Adami protoparentis ex statu iustitiae originalis misere delapsum, per Incarnati Filii sui mortem redimere et in regnum eius transferre, ubi venit plenitudo temporis misit eum qui per Spiritum Sanctum sese hostiam Deo immaculatam offerens acceptabilem sibi populum mundaret ». Est una sententia, pro me saltem, difficilis! Estne hoc revera necessarium? Haec omnia vera sunt, sed fortasse pro nobis, minus sapientibus, hoc aliquo modo faciliori potestis dicere.

*Nunc, repeto tantum:*⁵ *ut inutiles divisiones et repetitiones, necnon et discrepantiae formularum et ...*⁶ *confusiones evitentur, absolute necessaria est maior coordinatio et intrinseca unio omnium documentorum quae de una eademque re aut de rebus valde affinis huc spectantibus tractant. Ideo subscribo illis quae iam a card. Alfrink proposita sunt circa novam redactionem totius schematis a commissione mixta praeparandam.*

2. Expositio schematis sit magis christocentrica, et praeprimis magis insistatur in praesentia et operositate Christi in toto suo Corpore Mystico ac singulis membris vivis illius. In praesenti schemate hic aspectus christologicus non quidem deest, sed, praesertim post primas paginas, nimis in favorem aspectus ...⁷ *iuridici retrocedit.*

3. In hac christocentrica descriptione Ecclesiae, multo magis ac profundius insistatur in divitiis quas Christus singulis vivis suis membris mysticis communicat: describantur ergo saltem principales nostrae in Christo incorporationis effectus uti sunt...⁸: participatio nostra in vita, morte et resurrectione Verbi Incarnati, communicatio Spiritus Sancti, mutua ac supernaturalis unio omnium hominum in Christo et alia plura...⁹

4. In descriptione theologica Ecclesiae, fortiter quoque inculcetur indoles eius essentialiter eschatologica. Qua de re in hac nostra constitutione, explicite etiam agatur de Ecclesia tum purgante tum triumphante. Nec essentia nec pulchritudo nec finis Ecclesiae recte intelligi possunt, nec ergo Ecclesia rite amari, nisi relationes Ecclesiae terrestres ad Ecclesiam caelestem apprime perspiciantur. Ut autem hoc efficacius et profundius fieri possit, in hac ipsa constitutione *de Ecclesia* de ipsa Beata Virgine ac Matre nostra Maria agatur, sed insuper etiam de comunione, de intercessione, de invocatione et de cultu Sanctorum.

Si in hoc contextu, plene christologico et ecclesiologico, de Beatis-

sima Virgine Maria et de ipsis Sanctis loquemur, optimum simul servitium ipsis fratribus separatis, quibus integra doctrina catholica de Ecclesia explicanda est, praestabimus, sed etiam multis fidelibus catholicis, qui hac in re divitiis ipsis a Christo in Ecclesia oblati, sive per excessum sive per defectum, non recte utuntur...¹⁰

Tandem:¹¹ in doctrina de Iesu Christi Mystico Corpore explicanda omnino necessarium est, ut modo valde explicito, amplo et profundo, de illa lege fundamentali agamus quae omnes manifestationes vitales, *tam totius Mystici Corporis quam singulorum eius membrorum*,¹² dirigere ac inspirare debet: de suprema, dico, lege caritatis. *Haec est lex, non consilium evangelicum; lex suprema, uti Christus dixit*.¹³ Numquam doctrinam de Ecclesia adaequate hominibus, nostrorum temporum praesertim, explicabimus, nisi hanc doctrinam caritatis christianae, in toto eius ambitu christologico et ecclesiologico describemus...¹⁴

Eo autem vel magis, puto in constitutione *de Ecclesia* de caritate explicite esse agendum, quia haec caritas quam Spiritus Sanctus in cordibus nostris diffundit, a non paucis, proh dolor! cum vago sentimentalismo confunditur. Confiteor me vehementer mirari cum ex non paucis allocutionibus in hac aula aliquam diffidentiam erga legem caritatis percipio. Aliqui apparent putare eos qui de lege caritatis loquuntur, ex quodam sentimentalismo vago, nebuloso et suspecto laborare. Alii suspicari videntur eos, qui de lege caritatis loquuntur praeparatos esse veritatem parvipendere, ac si caritas periculosa esset veritati. Talem suspicionem iniuriosam esse assero. Hanc diffidentiam erga legem caritatis in ipso schemate, tam in illo quam in aliis percipio, praesertim in schemate de fundamento ordinis moralis.

Cur in art. 1 huius schematis tantum de « liberrimo eoque arcano sapientiae » consilio Patris locutio est, et ne verbum unum de aeterno amore Patris, illo amore divino qui quasi motivum divinum est et perfectissima explicatio creationis hominis, eius elevationis ad supernaturalem statum, eius post lapsum Redemptionis cruento Filii Sacrificio? Cur hic aeternus Amor divinus tam caute celatur?

Iesus Christus legem amoris et caritatis tanquam mandatum, *et quidem mandatum*¹⁵ primum, nobis proclamavit. *Cur in libris de theologia morali agentibus, legimus de obligatione sub iustitia, et alia obligatione quae obligat tantum ex caritate?*¹⁶ Iesus Christus neque sentimentalista fuit neque legem periculosam *veritati*¹⁷ proclamavit. *S. Paulus, in epistola ad Corinthios, scribit: « Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non haberem, nihil sum ». Non dixit: « Si haberem caritatem omnem et fidem non habeam, nihil sum », sed: « Si fidem habeam... ».*¹⁸

Praeses: Exc.me Domine, si habes adhuc plura dicenda, poteris continuare crastina die, ne nimia sit patientia Patrum conciliarium, quia iam hora ruit.

Orator: Ubi regnat veritas, ibi lex est caritas, dixit Ioannes XXIII. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Constitutio *de Ecclesia* in praesenti Concilio centalem occupat locum, cum secundum explicita ac pluries repetita verba Summi Pontificis aliquis finis primarius huius Concilii in eo consistat. ² deest. ³ autem. ⁴ Cuius sententiae rationes sequentibus brevibus observationibus indicare velim. ⁵ deest. ⁶ ergo. ⁷ potius. ⁸ v. g. ⁹ Rationes autem cur constitutio *de Ecclesia* haec facta essentialia enumerare debet sunt sequentes: *a)* quia sic revera ipsa essentia Ecclesiae prout est institutum ac locus salutis nostrae describitur; *b)* quia nonnisi hoc modo supernaturalis pulchritudo Ecclesiae ita exhiberi potest, ut animi et corda hominum ad ipsam attrahantur; *c)* quia sic ponuntur fundamenta ad positionem laicorum in Ecclesia rectius describendam, quae profecto insufficienter describitur si ex sola comparatione inter hierarchiam et laicatum in Ecclesia procedemus; *d)* quia sic simul ultima fundamenta omnium iurium et obligationum in Ecclesia indicantur, quippe quae omnia et singula in nobilitate nostrae existentiae in Iesu Christi Mystico Corpore ultimatum radicantur. ¹⁰ 5. In Ecclesia theologice describenda modo utcumque claro porro dicatur, ipsam esse utique Iesu Christi Mysticum Corpus, et hoc tam sensu ontologico quam morali; insimul autem dicere necesse est hoc Corpus Christi esse corpus prorsus sui generis, nec ergo corpus physicum nec corpus mere morale. Haec observatio adeo necessaria est, quia conceptus nimis litteralis et humanus « corporis » adaequatam intelligentiam de positione fratrum separatorum impediatur. Praecise ob hanc rationem necessarium est ut aliae quoque numerosas imagines a S. Scriptura ad designandam et figurandam Ecclesiam Christi adhibita, in constitutione amplius quam hucusque adhibeantur. ¹¹ 6. ¹² huius Mystici Corporis. ¹³ deest. ¹⁴ Christus caritas est et caritate omnes, qui sunt Christi, in omnibus se duci sinant oportet. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ 1 *Cor.* 13: « si habuero omnem fidem... »; 1 *Io.*: « Deus caritas est ».

Animadversiones additae:

Cum a nobis postulatum est, ut animadversiones et emendationes in schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* et *de Beatissima Maria Virgine* ante finem mensis februarii proponamus, liceat mihi *pauca* excellentiae vestrae rev.mae transmittere.

Haec *pauca* tantum sunt — certe non omnia quae proponere vellem —, sed — proh dolor — tempus mihi ad omnes animadversiones redigendas deest, spero tamen eas ab aliis et quidem sapientioribus em.mis ac exc.mis Patribus transmissuras.

Difficultas mihi apparet in reconciliatione initii art. 13 (pag. 22, lin. 1 et seq.), in qua legitur: « Quos ipse Christus, qui “ non venit ministrari, sed ministrare ” (*Mt.* 20, 28), voluit usque ad finem temporum successores apostolorum in munere

doctorum et pastorum ad aedificationem et in ministerium Ecclesiae suae, eosdem Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei (cf. *Act.* 20, 28) », cum art. 7 (pag. 12, linn. 22 et 23) in quo dicitur Ecclesiam « S. Petro et successoribus, qui sunt Romani Pontifices, tradidit gubernandam »; et cum art. 9 (pag. 15, lin. 24) in quo dicitur de Christo, Ecclesiam suam regente « per Vicarium suum ».

Ergo ex supra citato art. 13 clare apparet Spiritum Sanctum posuisse « episcopos regere Ecclesiam Dei » (non tantum Ecclesias suas particulares), dum in art. 7 et 9 supra citatis dicitur *tantum* de potestate gubernandi S. Petro eiusque successoribus collata.

Immo in art. 11 (pag. 20, lin. 3 ad 5) dicitur: « potestatem authentice docendi et gubernandi in Ecclesia ita instituit ut natura sua arcto vinculo coniungeretur cum potestate sanctificandi quae in Sacramento Ordinis confertur ».

In art. 14 (pag. 23, lin. 11) verba S. Leonis Magni de S. Petro adducuntur: « nihil in quemquam sine ipsius participatione transierit ».

Quamvis omnia supra dicta vera sunt, difficultas tamen in earum mutua coniunctione apparet, praesertim si inter pastores gregis Dei contentio exstaret non tam multum circa eorum vocationem et obligationem gregem Dei pascendi et populo Dei ministrandi, quam circa potestatem et iura.

Liceat ergo mihi humillime suggerere hanc difficultatem forte *aliquantulum* diminuturam si in tota redactione constitutionis *de Ecclesia* duo sequentia clarius elucescant:

1. Sicut Iesus Christus « non venit ministrari, sed ministrare » (*Mt.* 20, 28), ita etiam apostoli a Iesu Christo vocati sunt imprimis ad ministrandum, non vero — saltem primarie — ad gubernandum. Apostoli omnes, Petro incluso, vocati sunt ad servitium et ministerium gregi Dei, — potestas vero eorum et ius gubernandi ex vocatione primaria ad ministerium fluit et ad vocationem ministerii dirigitur.

2. Si vero ad hunc *secundarium* effectum vocationis ministerialis apostolorum eorumque successorum pervenitur, scilicet ad potestatem et ius gubernandi Ecclesiam Dei distinguenda est vera potestas collata apostolis collegialiter, a *suprema* potestate collata tantum Petro eiusque successoribus. Apostoli ergo omnes collegialiter Ecclesiam Dei gubernant *cum* Petro et *sub* Petro eiusque successoribus. Petrus vero Ecclesiam Dei gubernat *cum* Apostolis eorumque successoribus sed *sub* Christo tantum. *Suprema* potestas Petri ordinariam potestatem aliorum apostolorum non tollit. Iura et potestas ex vocatione ministeriali apostolica profluentia ad obiectum vocationis apostolicae, i. e. ad ministerium gregi Dei dirigi debent. Sicut omnis potestas et omnia iura abuti possunt, ita etiam potestas et iura ex vocatione apostolica profluentia abuterentur si exercentur sine relatione ad obiectum primarium vocationis apostolicae, scilicet ministerium gregi Dei — si apostoli eorumque successores ea exercentur *sine* vel *non-sub* Petro eiusque successoribus —, vel si Petrus eiusque successores iuribus et *suprema potestate* uterentur sine relatione ad ministerium gregi Dei vel *non-sub* Christo, vel ... (cum ipse nimis timidus sum, sapientioribus relinquo disputationem *utrum* et *quomodo* Petrus eiusque successores abuti possunt sua *suprema potestate* in relatione ad potestatem aliorum apostolorum eorumque successorum Ecclesiam regendi).

Permulta adhuc alia, quae mihi minus placent in schemate constitutionis apostolicae *de Ecclesia*, scribere vellem, sed tempus mihi deest. Spero tamen alios Patres super illa scripturos.

Secretarius generalis: Communico exitus suffragationum factarum hoc mane:

Circa I emendationem:

Praesentes votantes	2.113
Dixerunt <i>Placet</i>	2.096
<i>Non placet</i>	10
Vota nulla ¹	7

Maioritas requisita erat 1.409. Igitur emendatio probata est.

II emendatio:

Praesentes votantes	2.109
Dederunt votum <i>Placet</i>	2.051
<i>Non placet</i>	52
Vota nulla	6

Maioritas requisita: 1.406. Ergo etiam II emendatio placuit.

Praeses: Reponatur Sanctum Evangelium! ...

¹ Quorum unum est *placet iuxta modum*.